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at det er mig, der ikke har tilstrækkelig 
Forstaaelse af disse Forhold. Men jeg 
synes unægtelig, at hvis dette Tilfælde 
skulde blive efterfulgt af ret mange lig- 
nende, hvor man til Istandsættelse af en 
Landsbykirke krævede en Bevilling paa 
tilsammen 126,000 Kr. for Statens Ved- 
kommende og for Kirkens paa 24,000 Kr., 
med andre Ord halvandet Hundrede Tu- 
sinde Kroner, var det uheldigt. For et 
saadant Beløb kunde man utvivlsomt 홢 
om ikke med de nuværende Krigspriser홢 
under normale Forhold - opføre , en ny 
Kirke, passende til Landsbyforhold, som 
vilde blive et overmaade monumentalt 
Bygningsværk. Jeg er ikke sikker paa, at 
man ikke i dette Tilfælde i for høj Grad 
lader sig lede af Arkitekternes Ønske om 
at faa Lejlighed til at faa en saadan Op- 
gave at eksperimentere med. Men lad 
gaa! hvis det virkelig kan lykkes for de 
Folk, der bliver sat i Spidsen for dette 
Byggeforetagende, at restaurere Kirken 
saaledes, at det bliver det historiske Min- 
desmoorke, man har tænkt sig, kan jeg alli- 
gevel finde mig i, at Staten skal yde et 
saa betydeligt Bidrag. 

Ændringsforslaget under Nr. 182 an- 
gaar en Lønforbedring for Lærerne ved 
PástoraIseminariet samt en ekstraordinær 
Bevilling paa 1,200 Kr. til en forsøgsvis 
Udvidelse af Undervisningen. 

Under Nr. 183 findes et Ændringsfor- 
slag om en Bevilling! paa 25,000 Kr. 
Efter Gennemførelsen af Pr'æsteløn'nings - 
loven af 1913 bliver det mere og mere 
nødvendigt, at det offentlige fører et effek- 
tivt Tilsyn med Præstegaardsbygningerne, 
disses Vedligeholdelse med mere. I Er- 
kendelsen heraf nedsatte Ministeren den 
6. November 1916 et Udva!g/ bestaaende 

I af 8 Medlemmer, til at tage Præsteem- 
bedernes Bygningsvæsen og Tilsynet der- 
med under Overvejelse. - Paa Grundlag af 
dette Udvalgs Betænkning, som er omâelt 
til Finansudvalgets Medlemmer og vistnok 
ogsaa her i Salen paa Folketingsmedlem- 
mernes Pladser, har Ministeren foreslaaet 
홢 og det er tiltraadt af hele Udvalget홢, 
at der Landet over ansættes 7 Bygnings- 
konsulenter, der skulde have til Opgave at 
føre Tilsyn med Proostegaardsbygnirigernè" 
og hvad dermed staar i Forbindelse. 

Jeg skal anbefale samtlige Ændrings- 
forslag til Tingets Vedtagelse. 

Brorsen: I  finansiel Henseende er 
der stillet ret betydelige Ændringsforslag 
nu til Finanslovforslagets tredie Behand- 
ling. Jeg beklager i høj Grad, at der - af 

Ministrene stilles en hel Del Ændrings- 
forslag til tredie Behandling, saaledes at 
vi kun faar meget kort Tid til at sætte os., 
ind i, hvad der ligger til Grund for dem 
og har nødvendiggjort, at vedkommende 
Minister stiller dem. Denne Anke er kom- 
met frem tidligere, men jeg ønsker at 
gentage den. Jeg tror, der maa komme 
en Tid, da Rigsdagen ikke vil finde sig i, 
at saa mange store Ændringsforslag frem- 
sættes til Finanslovens tredie Behandling. 
Jeg er overbevist om, at en hel Del af. 
disse Forslag angaar fuldt berettigede For- 
anstaltninger, men vi h ar for kört Tid til 
at læse Begrundelsen af Ændringsforsla- 
gene igennem. Der er i alt Fald her et 
Ændringsforslag, som jeg er stejlet over.. 
Det er Ændringsforslag Nr. 183, hvorved, 
der foreslaas 25,000 Kr. til Ansættelse af 
7 nye Embedsmænd, der skal kaldes Byg- 
ningskonsulenter, en for hvert Stift, til 'at," . 
føre Tilsyn med Proostegaardene: Vi 
møder her den store Tilbøjelighed til at 
ansætte nye Embedsmænd, og vi har her 
et godt Eksempel paa de Ændringsforslag,,- 
der stilles til Finanslovens tredie Behand- 
ling. Vi kan 홢 være overbeviste om, at disse.1 
zo,uuu Jir. vil vokse i de kommende Aar; 
saa at om blot 4홢5 Aar vil der ikke 
komme til at staa 25,000 Kr., men et meget 
større Beløb. Jeg finder det uforsvarligt 
at kaste et saadant Ændringsforslag ind, 
uden at vi faar Tid til at sætte os ind i, 
hvad der skal begrunde det. For kort Tid 
siden har vi faaet Betænkning fra et 
Udvalg, som den højtærede Kirkeminister: ' , 
har nedsat, og j eg har ikke haft Tid til 
at læse denne Betænkning igennem/ skønt 
jeg med Flid har bestræbt mig fra 
Kl. 1, da den laa paa min Plads, til 
nu for at komme igennem den. Det er 
mig umuligt at finde ud af, hvorfor Ud- 
valget ønsker, at vi skal have netop disse 
Bygningskonsulenter. Der er saa manse 
store økonomiske Opgaver, vi ikke kan 
komme udenom, saa det er overhovedet 
af Betydning, 'at, vi ikke faar for mange 
Embedsmænd. 

Det 'er Meningen, at Pi ovstesynet skal 
bibeholdes, og der er ikke Tvivl om, at 
dette i Forbindelse med Menighedsraadene 
ved Syn paa Præstegaardene; kan afgøre, 
hvilke Istandsættelsesarbejder der skat 
foretages. Nu vil man altsaa have, at 
disse Bygningsinspektører skal afgøre, i 
hvor stort Omfang der skal udføres Istand- 
sættelsesarbejder ved Præstegaardene. 
Disse Inspektører skal foreløbig koste 
25,000 Kr. aarlig, de skal have 2,400 Kr. 
hver i aarlig Lønning og Kontorholds-;- - 


